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YEŞİL BİLİNÇ DÜZEYİNİN VE YEŞİL GÖZ BOYAMA 

SONUCUNDA OLUŞAN ŞÜPHECİLİĞİN TURİSTLERİN 

DAVRANIŞSAL NİYETLERİNE ETKİSİ 

İpek TEZCAN1 

Ali AVAN2 

ÖZET 

Bu çalışma temel olarak bireylerin yeşil girişimlere yönelik bilinç düzeyleri ile 

otel işletmelerinin yeşil pazarlama faaliyetleri sonucunda bireylerin zihninde 

oluşan yeşil göz boyama algısının ortaya çıkardığı şüpheciliğin, turistlerin 

davranışsal niyetine etkisini belirlemeyi amaçlamaktadır. Söz konusu 

değerlendirmeyi yapmak üzere Afyonkarahisar ilinde faaliyet gösteren yeşil 

yıldızlı termal otel işletmelerini ziyaret eden 211 misafir ile şehir turu esnasında 

anket tekniğiyle araştırma gerçekleştirilmiştir. Araştırma verilerinin 

çözümlenmesi sürecinde tanımlayıcı analizlerden (yüzde ve frekans), yeşil göz 

boyama faaliyetlerine ilişkin bilinç düzeyinin ve şüpheciliğin davranışsal niyetler 

ile ilişkisini saptamak amacıyla Korelasyon analizinden ve değişkenler arasındaki 

etkinin ortaya çıkarılmasında ise Regresyon analizinden yararlanılmıştır. Elde 

edilen sonuçlara göre misafirlerin yeşil girişimlere yönelik bilinç düzeylerindeki 

1 (bir) birimlik artışın, davranışsal niyetlerinde 0.634 düzeyinde artışa neden 

olduğu belirlenmiştir. Diğer taraftan misafirlerin otel işletmelerinin yeşil 

girişimlerine yönelik şüphe duymadıkları, dolayısıyla şüphenin davranışsal 

niyetler üzerinde etkisi olmadığı tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Yeşil pazarlama, Yeşil göz boyama, Davranışsal niyetler, 

Afyonkarahisar. 

1. GİRİŞ 

Günümüzde turizm alanında faaliyet gösteren birçok işletme ürün geliştirme 

aşamasından, pazarlama karmasının diğer tüm aşamalarına (ürün, tutundurma, 

dağıtım gibi) kadar geçen süreçte tüm çabalarını çevreye duyarlı bir anlayış 

benimsediğini göstermeye yöneltmektedir. İşletmelerin bu çabası, yeşil pazarlama 

yaklaşımını ve yeşil pazarlama uygulamalarından biri olan yeşil otel anlayışını 

ortaya çıkarmıştır (Atay ve Dilek, 2013: 206). Bu nedenle çevresel değerlerin ve 

dolayısıyla turistik talebin sürdürülebilirliğinden beslenen turizm işletmelerinin 

yeşil pazarlama uygulamalarına karşı duyarlı olması kaçınılmazdır.  

Otel işletmeleri çoğu zaman hem çalışanlarının hem de konukların çevre 

yönetim sürecine girmesini sağlamaktadır. Konukların ışıkları kapatmalarını, 

havlu ve nevresimleri tekrar kullanmalarını hatırlatan ve daha yoğunlaştırılmış su 

kullanımlarını teşvik edici tabelalar otellerde ortak bir alan haline gelmiştir. 

Hemen hemen tüm olaylarda bu tabelalar bir ipucu niteliğindedir. Bu uygulamalar 

                                                 
1 Yüksek Lisans Öğr., Afyon Kocatepe Üniversitesi, Turizm İşletmeciliği ve Otelcilik Anabilim Dalı, E-
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2 Yrd. Doç. Dr., Afyon Kocatepe Üniversitesi, Turizm Fakültesi, E-posta: aliavan@aku.edu.tr 



99 

 
genelde çevre dostu olmakla birlikte, otel işletmelerine maliyet yönünden büyük 

oranda fayda sağladığı açıkça görülmektedir. Böyle bir yeşil yıkama 

uygulamasına bir örnek vermek gerekirse “gezegeni koru ve havluları tekrar 

kullan” yazılı bir tabela otelin su tasarrufu konusunda endişe ettiği izlenimini 

vermekle birlikte, gerçekte sadece çamaşır yıkama giderlerini azaltmaktadır 

(Garza, 2011:4) 

Otel işletmelerinin pazarlama ve tutundurma çabalarında çevreci mesajlara yer 

vermesinin yanı sıra yeşil göz boyama girişimleri, yani kendini yeşilmiş gibi ya 

da rakiplerinden daha fazla yeşil göstermek için yanıltıcı bilgiler kullanarak 

müşterilerin söz konusu mesajlara şüpheyle yaklaşmalarına neden olmaları da söz 

konusu olabilmektedir. Bu durum beraberinde çevreci iddiaların etkililiğini 

azaltmakta ve müşterilerin gözündeki inanılırlığı da zedelemektedir. Yeşil göz 

boyama yönündeki çabalar hem çevresel kaygıların ortadan kalkmasını 

engellemekte, daha da önemlisi çevreye verilen zararın ortadan kaldırılmasını 

etkilemektedir. Otel işletmelerinin yeşil pazarlama faaliyetleri sonucunda 

bireylerin zihninde oluşan yeşil göz boyama algısının ortaya çıkardığı 

şüpheciliğin, turistlerin yeşil otellere yönelik davranışsal niyetlerine etkisini 

belirlemeyi amaçlayan bu çalışma öncelikle yeşil göz boyama ile ilgili kavramsal 

değerlendirmelere yer verilmiştir. Çalışmanın uygulama kısmında 

Afyonkarahisar ilinde faaliyet gösteren yeşil yıldızlı otelleri ziyaret eden yerli 

misafirlerin yeşil bilinç düzeyleri, yeşil şüphe algıları ve bu iki bağımsız 

değişkenin davranışsal niyetler üzerindeki etkileri ele alınmıştır.  

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Pazarlamacılar çevreye duyarlı tüketicilere başarılı bir şekilde ulaşmak için 

birçok farklı iddia kullanmaktadırlar (Banerjee vd., 1995: 22). Bu iddialar 

sonucunda yeşil ürün veya hizmetlerin inandırıcılığı ve güvenilirliği tartışması 

ortaya çıkmıştır. Bir şirket olarak yeşil olma baskısı, yeşil marka imajı ve yeşil 

pazarlamanın yeniden ortaya çıkmasıyla birlikte, yeşil göz boyama fenomeni de 

gittikçe yaygınlaşmaktadır (Nyilasy vd., 2014: 1).  

Yeşil göz boyama (greenwashing) terimi “çevre dostu” olan yeşil ve yanıltıcı 

bilgiler verilen, yeşilmiş gibi yansıtılan “beyaz yıkama” (whitewashing) 

kelimesinden türetilmiştir (Kraev, 2015: 31; Akt. Martin ve Schouten, 2013: 195). 

Delmas ve Burbano (2011: 4) yeşil göz boyamayı “zayıf çevresel perfomans ve 

çevresel performans hakkında olumlu iletişim” olarak tanımlamıştır. Ottman 

(2011: 131-132)’a göre yeşil göz boyama, "çevre dostu ürünler üreterek çevreye 

duyarlı tüketicileri çekme stratejisi veya uygulaması”dır.  

Yeşil göz boyama ile ilgili literatür, firmaların çoğunlukla söylediklerini 

yapmadıklarının niteliksel kanıtlarını içermektedir. Bu nedenle, tüketiciler çoğu 

zaman bir firmanın performansı ve reklamı hakkında çelişkiye düşmektedir 

(Gillespie, 2008: 82; Alves, 2009: 4; Furlow, 2010: 23). Yeşil göz boyama, bir 

şirket üzerinde karmaşık etkilere sahiptir. Bir yandan bir şirketin algılanan çevre 

performansına katkıda bulunurken diğer yandan tüketicilerin şirketlerin 

dürüstlüğü ile ilgili şüphe duymalarına yol açmaktadır (Bazillier ve Vauday, 2009: 

2; Self, Self & Bell-Haynes, 2010: 114). Bu kuşku ve şüpheciliğin yanında, yeşil 



100 

 
göz boyama hem yatırımcıları hem de tüketicileri kendi güven düzeyinde olumsuz 

etkileyebilir (Delmas & Burbano, 2011: 6).  

İşletmeler, kendilerini ve ürünlerini, çevreyle dost olan sorumlu tüketici 

tercihlerini temsil etmek için teşvik etme eğilimindedir. Aynı zamanda, 

müşterileri ürün ve hizmetlerinin çevre üzerinde daha düşük etkileri olduğu 

konusunda bilgilendirmeye odaklanmaktadırlar (Hernik 2014: 4; Rahman, Park 

ve Chi 2015: 1057). Tüketicilerin ürünler arasında yaptıkları karşılaştırmalar, 

sadece tek bir çevresel yararla ilgili olduğundan, iddiayı yanlış ve eksik 

kılmaktadır (Furlow, 2010: 23). Tüketiciyi aldatıcı çevresel iddialar, tüketicilerin 

ve iş dünyasının karşı karşıya kaldığı en büyük çevresel problemlerden birini 

oluşturmaktadır (Polonsky vd., 1998: 281). 

Belirsiz ve yanıltıcı çevresel iddiaların çokluğu, tüketicilerin kurumsal 

dürüstlüğü sorgulamalarına ve her fırsatta bunu bir yeşil göz boyama olarak 

algılamalarına sebep olabilmektedir. Yeşil göz boyamaya yönelik kaygılar, sadece 

tüketicilerin aldatılması ile ilgili değil, aynı zamanda pazarlamacıların kendilerini 

çevre dostu olarak göstermeye devam etmeleri ile de ilgilidir. Bu durumda, 

gerçekten dürüst olan işletmeler çevresel misyonları konusundaki rekabet 

yeteneğini kaybetmeye başladıklarından bu haksız rekabete neden olabilmektedir 

(Zimmer vd., 1994: 64; Polonsky vd., 1998: 281).  

Yeşil göz boyama kavramı tüketicilerin yeşil ürünlere yönelik algılarını 

doğrudan etkileyen niteliktedir. Algılama, özellikle satın alma öncesiyle ilgili 

tutumların, güdülerin, deneyimlerin ve öğrenmenin bir fonksiyonudur (Middleton 

ve Clarke, 2001: 80). Söz konusu algı, tüketicilerin davranışsal niyetlerine de 

doğrudan etki etmektedir. Tüketicilerin yeşil ürünlere ve yeşil pazarlama 

faaliyetlerine yönelik algıları ele alındığında beklenti-teyit kuramı da dikkate 

alınmalıdır. Beklenti-teyit kuramına göre tüketiciler önceki satın alımlarından 

hareketle öncelikli bir beklenti içinde bulunmakta, sonrasında satın alınan 

ürünün/hizmetin performansına yönelik algıları oluşmakta ve beklentileri ve elde 

ettikleri yarar arasında bir karşılaştırma yaparak memnuniyet düzeylerine karar 

vermektedirler (Valvi ve West, 2013: 99).  

Literatürdeki davranışsal niyet kavramı daha çok müşterilerin hizmet aldıktan 

sonra hizmetle ilgili düşündükleri ışığında yapacakları davranışları 

kapsamaktadır. Lin ve Hiesh’e (2005: 25) göre davranışsal niyet, müşterilerin 

organizasyondan hizmet almaya devam edeceklerinin veya organizasyonu terk 

edeceklerinin bir göstergesidir (Yücenur vd., 2011: 160). Ng ve Paladino'ya 

(2009: 2) göre davranışsal niyet, kişinin belli davranışları gerçekleştirmek için 

göreceli gücü olarak tanımlamıştır. Zeithaml vd. (1996: 38) yaptıkları çalışmada 

davranışsal niyeti 5 boyutta incelemişlerdir. Bu boyutlar; a) Sadakat, b) Firmadan 

ayrılma, c) Firmaya daha fazla ücret ödeme, d) Şikâyetlere dışsal cevap, e) 

Şikâyetlere içsel cevap. 

Yeşil pazarlama bağlamında, yeşil satın alma niyeti, satın alma hususlarında 

geleneksel ürünlere göre yeşil ürüne tercih etme olasılığı ve istekliliğidir (Rashid, 

2009: 133). Han, Hsu ve Lee (2009: 520) konaklama endüstrisinde yeşil davranış 

niyetini ele aldıkları çalışmalarında, otel müşterilerinin yeşil bir oteli ziyaret etme, 
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sosyal çevresine tavsiye etme ve yeşil otel için daha fazla ücret ödemeye istekli 

olma gibi davranışlar sergileyebileceklerini belirlemişlerdir. Davranışsal niyetler 

ile ilgili çalışmalar, tüketicilerin temel olarak üç farklı davranışsal niyet gösterme 

eğiliminde olduklarını ortaya koymuştur: (1) hizmeti satın alan kişi hizmet aldığı 

kurumu yeniden ziyaret edebilir, (2) bu kurumu arkadaşlarına tavsiye edebilir 

veya (3) bu kurumla ilgili olumlu düşüncelere sahip olarak kurumun gönüllü 

reklâmını yapabilir (Yücenur vd., 2011: 160). 

3. YÖNTEM 

Turistlerin yeşil bilinç düzeyi ile otel işletmelerinin yeşil pazarlama faaliyetleri 
sonucunda bireylerin zihninde oluşan yeşil göz boyama algısının ortaya çıkardığı 
şüpheciliğin, turistlerin davranışsal niyetine etkisini belirlemeyi amaçlayan bu 
çalışmada, verilerin elde edilmesinde nicel araştırma yöntemlerinden anket 
tekniği kullanılmıştır. Katılımcıların anket formunda yer alan ifadeleri beşli Likert 
derecelemesine göre değerlendirmeleri istenmiştir. Anket formunda yer alan 
ifadelerden çevresel duyarlılığa/bilince ilişkin ifadelerin oluşturulmasında Kuduz 
(2011: 370)’un çalışmasından; şüphecilik ve yeşil faaliyetlere katılım/davranışsal 
niyetlere ilişkin ifadelerin derlenmesinde ise Rahman, Park ve Chi (2015: 
1081)’nin çalışmasından yararlanılmıştır.  

Araştırma verileri Afyonkarahisar ili Ömer/Gecek termal turizm merkezinde 
faaliyet gösteren ve turizm işletme belgesine ve yeşil yıldıza sahip olan 5 yıldızlı 
termal otel işletmelerinden elde edilmiştir. Bu kapsamda araştırmada örneklem 
alınmış ve anket formları belirlenen örneklemde yer alan misafirlere 1-20 
Temmuz 2017 tarihleri arasında uygulanmıştır. Uygulama sonucunda 223 adet 
anket formu elde edilmiştir. Gerek bölgedeki otel işletmelerinin yoğunluk, zaman 
sınırı gibi nedenlerle araştırma yapılmasına sıcak bakmamaları, gerekse araştırma 
konusunun içeriği nedeniyle ancak bu sayıda misafire ulaşılmıştır. Anket 
formlarının ön değerlendirmeden geçirilmesi sonrasında ise 12 adet anket formu 
kapsam dışı bırakılmış ve kalan 211 adet anket formunda yer alan veriler analiz 
edilmiştir. 

Araştırma verilerinin analiz sürecinde ilk olarak güvenirlik ve geçerlilik 

analizleri gerçekleştirilmiştir. İkinci aşamada katılımcıların demografik 

bilgilerinin incelendiği tanımlayıcı analizlere (yüzde ve frekans) yer verilmiş, 

sonrasında ise yeşil bilinç düzeyi, yeşil göz boyama faaliyetlerine ilişkin 

şüphecilik algısı ve davranışsal niyetler arasındaki ilişkileri saptamak amacıyla 

Korelasyon analizi uygulanmıştır. Veri analizinin son aşamasında Regresyon 

analizleri ile yeşil bilinç düzeyinin ve şüpheciliğin davranışsal niyetler üzerine 

etkileri saptanmaya çalışılmıştır.  

3.1. VERİLERİN ANALİZİ    

Araştırmanın bu bölümünde temel olarak güvenirlik analizleri, katılımcılara ait 
demografik bilgiler, yeşil göz boyama faaliyetlerine yönelik şüphecilik ve 
davranışsal niyetlere ilişkin tanımlayıcı analizlere yer verilmiştir. Bu amaçla ilk 
olarak Cronbach’s Alpha kat sayısının temel alındığı güvenilirlik analizleri 
gerçekleştirilmiştir. Analizler sonucunda araştırmada kullanılan ölçek 
güvenilirliğinin 17 ifade için 0.849; 5 ifadeden oluşan yeşil bilinç ölçeği için 
0.779; 7 ifadeden oluşan şüphecilik ölçeği için 0.860 ve davranışsal niyeti ölçen 
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5 ifade için 0.743 olduğu saptanmıştır. Elde edilen değerler sosyal bilimler 
alanındaki araştırmalarda ölçek güvenilirliği ile ilgili kabul edilen 0.70 değerini 
sağladıklarından araştırmada kullanılan ölçeklerin istatistiksel olarak güvenilir 
olduğunu söylemek mümkündür.  

Veri analizinin ikinci aşamasında katılımcıların demografik bilgileri ele 
alınmıştır. Analiz sonuçlarına göre katılımcıların çoğunluğu kadın (n: 109, f: 
%51,7) ve evlidir (n: 138, f: %65,4). Katılımcıların yaklaşık olarak yarısının lisans 
düzeyinde eğitim aldıkları; yaklaşık dörtte birinin özel sektörde çalıştıkları ve 
yaklaşık yarısının gelir düzeyinin 4000 TL’den daha fazla olduğu görülmektedir. 
Bu durumda katılımcıların gelir düzeyine ve eğitim durumlarına bakıldığında tatil 
alışkanlıklarının olabileceği ve yeşil otelcilik hakkında bilgi sahibi olabilecekleri 
söylenebilir.  

Veri analizinin takip eden aşamasında katılımcıların araştırma ölçeklerinde yer 

alan ifadelere katılım düzeyleri ile ilgili değerlendirmelere yer verilmiş ve 

sonuçlar Tablo-1 yardımıyla gösterilmiştir.  

Tablo 1: Araştırma Ölçeklerine İlişkin Tanımlayıcı Bilgiler 

 

Araştırma ölçeklerinde yer alan ifadelere katılım düzeylerine göre elde edilen 

sonuçlar incelendiğinde yeşil bilinç düzeyi kapsamında en fazla katılım gösterilen 

ifade “YB3-Kişisel bakım ve temizlik esnasında (ellerimi yıkarken, diş 

fırçalarken, tıraş olurken vb.) suyu idareli kullanırım (χ̅: 4,46)” ifadesi olmuştur. 

En çok katılım gösterilen diğer ifadeler “YB5-Gereksiz yere kâğıt kullanmamaya 

dikkat ederim (χ̅: 4,45)” ve “YB1-Doğal kaynakları dikkatli kullanırım (χ̅: 4,42)” 

ifadeleri olmuştur. Otel işletmelerinin yeşil girişimcilik uygulamalarının 

sonucunda oluşan şüphecilik ile ilgili ifadelere ilişkin görüşler incelendiğinde 

ortalama değerlerin diğer ölçeklere göre daha düşük olduğu görülmektedir. Söz 

konusu ölçekte kontrol sorusu olarak kullanılan “YŞ1-Yeşil otellerin çevresel 

endişeleri doğrudur (χ̅: 2,68)” ifadesi, “YŞ2-Yeşil otellerin faaliyetlerinin 

gerçekliğinden şüphe duymaktayım” ifadesi ile birlikte diğer ifadelere nazaran 
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katılımcıların daha az katılım gösterdikleri ifadelerden olmuştur. Şüphecilik ile 

ilgili diğer ifadelerin ortalama değerlerinin değerlendirme kriterinin orta noktası 

olan 3 değerinin üzerinde seyrettiği görülmekle birlikte; bu durumun söz konusu 

değişkenler arasındaki etkileşimi nasıl etkileyeceği ile ilgili ilerleyen aşamalarda 

ele alınan analizlerin sonuçlarının iyi okunması gerekliliği ortaya çıkmıştır. 

Davranışsal niyet ölçeğine ilişkin ifadelerden en fazla katılım gösterilen ifadeler 

sırasıyla “DN4-Çevreye duyarlı otelleri sosyal çevreme tavsiye ederim (χ̅: 4,42)”, 

“DN2-Otellerin yeşil girişimlerine katılmak isterim (χ̅: 4,40)”, ve “DN1-Çevreye 

duyarlı otellerde konaklamayı tercih ederim (χ̅: 4,09)” olmuştur. 

4. ARAŞTIRMA BULGULARI 

Araştırmanın bu bölümünde temel olarak yeşil bilinç düzeyinin ve şüpheciliğin 
davranışsal niyetler ile olan muhtemel ilişkisi ve otel işletmelerinin yeşil 
girişimleri ile ilgili çabaları sonucunda ortaya çıkan şüpheciliğin misafirlerin 
davranışsal niyetleri üzerindeki etkilerinin ortaya konulmasına yönelik analiz 
sonuçlarına yer verilmiştir. Misafirlerin yeşil bilinç düzeyine göre şüphe 
davranışlarında farklılık olabileceği öngörülerek, yeşil bilinç ve şüphecilik 
bağımsız değişken, davranışsal niyetler ise bağımlı değişken olarak 
değerlendirilmiştir. Değişkenler arasındaki ilişkinin tespiti amacıyla ilk olarak 
Korelasyon analizi gerçekleştirilmiştir. Korelasyon analizi sonuçlarına göre, yeşil 
bilinç ile şüphecilik arasında istatistiki olarak zayıf düzeyde ve anlamlı bir 
ilişkinin söz konusu olduğu (r: 0.125; p: 0.035); yeşil bilinç ile davranışsal niyetler 
arasında orta düzeyde ve anlamlı bir ilişki olduğu (r: 0.687; p: 0.000) ve yeşil 
girişimlere yönelik şüphe ile davranışsal niyetler arasında ise istatistiki olarak 
anlamlı bir ilişki olmadığı (r: 0.067; p: 0.166) belirlenmiştir (Tablo 2). Söz konusu 
değişkenler arasındaki ilişkinin yönü ve şiddetinin tespiti için ise bir sonraki 
aşamada Tek Değişkenli Doğrusal Regresyon Analizi gerçekleştirilmiştir (Tablo 
3).   

Tablo 2: Yeşil Bilinç Düzeyi, Şüphecilik ve Davranışsal Niyet Arasındaki 

İlişkinin Saptanması (Korelasyon Analizi) 

 

Otel işletmelerinin yeşil girişimleri sonucunda misafirlerin yeşil bilinç 

düzeyinin ve şüphecilik algılarının davranışsal niyetlerine etkisinin incelendiği 

analiz sonuçlarına göre misafirlerin yeşil bilinç düzeylerinin davranışsal 

niyetlerine istatistiki olarak anlamlı bir etkisi olduğu tespit edilmiştir (F: 186.538, 

R2: 0.472, p< 0.05). Misafirlerin yeşil bilinç düzeyinin davranışsal niyetleri 

üzerindeki etkisinin istatistiksel olarak ifadesi ise: “Davranışsal Niyet = 1,385 + 
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0,687 x yeşil bilinç düzeyi” şeklindedir. Diğer bir ifadeyle misafirlerin yeşil 

girişimlere yönelik bilinç düzeylerindeki 1 (bir) birimlik artış, davranışsal 

niyetlerinde 0.634 artış meydana getirmektedir. Yeşil bilinç düzeyi ise davranışsal 

niyetlere ait toplam varyansın %46,9’unu açıklamaktadır. Sonuçlar itibariyle yeşil 

yıldızlı termal otel işletmelerinde konaklayan misafirlerin yeşil bilinç 

düzeylerinin davranışsal niyetlerini olumlu yönde ve orta düzeyde arttırdığı 

anlaşılmaktadır. Modele yeşil şüphe eklendiğinde yeşil bilincin davranışsal 

niyetler üzerindeki etkisi 0.636 oranında gerçekleşmektedir. Buna ek olarak; 

turistlerin yeşil şüphe algısındaki bir birimlik artış, davranışlarında -0.014 

oranında bir azalmaya neden olmaktadır. 

Tablo 3: Yeşil Bilinç Düzeyi ve Yeşil Şüphenin Davranışsal Niyetler 

Üzerindeki Etkisi (Regresyon analizi) 

 

Diğer taraftan otel işletmelerinin yeşil girişimlerine yönelik oluşan şüphecilik 

algısının davranışsal niyetleri etkilemediği belirlenmiştir (F: 92.958, R2: 0.472, p> 

0.05). Örneklem grubunda yer alan katılımcıların şüphe ile ilgili ölçekte yer alan 

ifadelere büyük oranda katılmadıkları; otel işletmelerinin yeşil girişimlerini 

çevreyi gerçekten önemseyerek, misafirlerini yanıltmadan ve gerçek anlamda 

çevresel endişeler taşıyarak yürüttüklerini düşündükleri analiz sonuçlarından 

anlaşılmaktadır. Buradan hareketle misafirlerin otel işletmelerinin yeşil 

girişimlerinden şüphe duymadıkları; bununla birlikte, her ne kadar şüphe duysalar 

da yeşil girişimleri destekledikleri ifade edilebilir. Bunun muhtemel sebepleri 

arasında çevre bilincinin artmasıyla, bireylerin kişisel kaygıları ile birlikte pek çok 

işletme gibi otel işletmelerinin de çevresel kaygılarının ortaya çıkması ve 

pazarlama faaliyetlerinde çevresel endişelerini ortaya koyacak çabalara 

girişmeleri gösterilebilir. İşletmecilerin hitap ettikleri pazar kitlesinin çevresel 

kaygılarını azaltmaya yönelik doğrudan ya da dolaylı çabalarının en azından bu 

araştırmaya katılan örneklem grubu için yararlı olduğu söylenebilir. Özellikle 

çevreyi birinci derecede etkileyen ve aynı zamanda çevreden birinci derecede 

etkilenen turizm faaliyetleri ile ilgili girişimlerde çevresel bilincin etkilerinin göz 

ardı edilmesi söz konusu olamaz. Buna ek olarak termal turizm destinasyonu 

olarak sağlık turizminde kendisine önemli bir yer edinen Afyonkarahisar ilinde, 

yeşil girişimlerde bulunan otel işletmelerinin çevresel duyarlılığı ve bunu karşı 

tarafa aksettirme kabiliyetleri bir kat daha önem taşımaktadır.  



105 

 
Tablo 4: Yeşil Bilinç Düzeyinin Yeşil Şüphe Üzerindeki Etkisi (Regresyon 

analizi) 

 

Analizlerin takip eden aşamasında söz konusu bağımsız değişkenler arasında 
bir etki olup olmadığını belirlemek amacıyla yeşil bilincin yeşil şüpheye etkileri 
belirlenmeye çalışılmıştır. Tablo 4’de yer alan sonuçlara göre misafirlerin yeşil 
bilinç düzeyinin yeşil şüphe algıları üzerinde istatistiki olarak anlamlı bir etkisinin 
olmadığı belirlenmiştir.  

5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bireylerin yeşil ürün ve hizmetlere yönelik bilinç düzeyleri ve otel 
işletmelerinin yeşil göz boyama faaliyetleri sonucunda oluşan şüphe algılarının 
davranışsal niyetleri üzerindeki etkisine odaklanan bu araştırma, termal otellerden 
aynı zamanda yeşil yıldıza sahip olanları ziyaret eden misafirleri dikkate alması 
bakımından önem taşımaktadır. Araştırmada elde edilen bulgular, misafirlerin 
yeşil bilinç düzeyleri arttıkça, bu durumun davranışlarına olumlu yansıdığı; yeşil 
bilinç düzeyinin şüphe algısına istatistiki olarak anlamlı bir etkisi olmadığı; 
benzer şekilde otel işletmelerinin yeşil girişimleri sonucunda oluşabilecek yeşil 
göz boyama algısının tetiklediği şüphe algısının davranışsal niyetlere istatistiki 
olarak anlamlı bir etkide bulunmadığı tespit edilmiştir.  

Araştırmada elde edilen bulgulara göre, yeşil bilinç düzeyi ile ilgili ifadelere 
katılım düzeyleri incelendiğinde, katılımcıların en fazla kişisel bakımları 
süresince suyu idareli kullandıklarını belirttikleri tespit edilmiştir. Otel 
işletmelerinde çevresel endişelerin en önemlilerinden birisi su kullanımıdır. Bunu 
önlemek için çoğu otelde suyun kullanımının nasıl daha tasarruflu hale 
getirileceğine dair yönlendirmelere rastlamak mümkündür. Buradan hareketle; 
misafirlerin doğru yönlendirilmelerinin, farkında olmadan çevresel değerlere 
zarar vermelerinin önüne geçmede önemli olduğu sonucuna ulaşılabilir. Benzer 
şekilde katılımcılar, doğal kaynakları da idareli kullandıklarını belirtmişlerdir. Bu 
noktada da bireylerin işletmeleri çevreye duyarlı işletmeler olarak görmeyi arzu 
etmelerine neden olan girişimlerin önemi ortaya çıkmaktadır.   

Otel işletmelerinin yeşil girişimcilik uygulamalarının sonucunda oluşan 
şüphecilik ile ilgili ifadelere ilişkin görüşler incelendiğinde ortalama değerlerin 
diğer ölçeklere göre daha düşük olduğu görülmektedir. Söz konusu ifadeler 
arasında kontrol sorusu olarak kullanılan “Yeşil otellerin çevresel endişeleri 
doğrudur (χ̅: 2,68)” ifadesi en düşük ortalama değere sahip olan ifadelerden bir 
tanesi olmuştur. Bu durumda katılımcıların otel işletmelerinin çevresel 
kaygılarının doğruluğu konusunda şüphe duyma anlamında kararsız oldukları 
anlaşılmaktadır. İşletmelerinin kurumsal sosyal sorumluluk çabaları gibi yeşil 
uygulamaları benimseme ve bunu insanlara hissettirme endişeleri, her ne kadar 
toplumun büyük bir kesimi için inandırıcı gelmese de bu girişimlerin etik amaçlar 
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taşımasa da yapılması gerekliliği konusundaki görüş birliğini zedelememektedir. 
Nitekim araştırmanın bulgular kısmında da belirtildiği üzere, araştırmanın 
örneklem grubu için bahsedilen durumun söz konusu olduğunu söylemek verilere 
göre mümkün değildir. Bunun nedeni, termal otel işletmelerinin sağlık ile ilgili 
kriterleri sağlamak amacıyla zaten yeşil yıldızın gerektirdiği kriterlerin birçoğunu 
sağlıyor olmaları sebebiyle misafirlerin yeşil uygulamaların etik dışı olduğuyla 
ilgili bir kaygı taşımamaları olarak gösterilebilir. Katılımcılar yeşil girişimlere 
yönelik davranışsal niyetleri ile ilgili “DN4-Çevreye duyarlı otelleri sosyal 
çevreme tavsiye ederim (χ̅: 4,42)” ve “DN2-Otellerin yeşil girişimlerine katılmak 
isterim (χ̅: 4,40)” ifadelerini ön plana çıkarmışlardır.  

Araştırmada elde edilen sonuçlardan hareketle aşağıdaki önerilerde bulunmak 
faydalı olacaktır: 

Yeşil boyama turistlerde genellikle yeşil otellere olan güveni zedelemektedir. 
Bu durum ise gerçek yeşil uygulamalara sahip otel işletmeleri turistler ve çevre 
açısından olumsuz etkilenmesine neden olacağı için yeşil boyama yapmak yerine 
yeşil uygulamalara adım adım başlanılmalıdır ve otelde konaklama yapan 
konuklara gerçekte uyguladıkları yeşil faaliyetleri aktarmalıdırlar, 

Otel işletmeleri yeşil uygulamaları ile ilgili nasıl pazarlama yapılabileceği 
hakkında her zamankinden daha fazla dikkatli olmalıdır. Sürekli gelen konukları 
kaybetmemek için yeşil uygulamaları çeşitlendirmeli ve olumlu bir yeşil imaj 
oluşturmaya odaklanılmalı, 

Otel işletmeleri yeşil boyama ile ilgili iddialara maruz kalmamak için 
faaliyetlerini üçüncü kişi veya kurumlarca faaliyetlerini belgelendirmelidir. Otel 
işletmelerinin çevresel duyarlılık kapsamında yaptıkları yeşil pazarlama 
uygulamaları ile ilgili bilgilerin turistler tarafından kolay erişebilir ve anlaşılır 
olmalıdır, 

Çevresel özellikler belirtilirken doğrudan veya dolaylı mübalağa 
yapılmamalıdır. Çevresel faydalara ilişkin önemsiz iddialar belirtilmemeli veya 
ifade edilmemelidir, 

Çevre dostu piyasada sürekli başarı elde etmek için otel işletmelerinin, kendi 
ürünlerinin gizli çevresel etkilerine dikkat etmeleri ve çevre mesuliyetini modern 
dünyadaki kurumsal ve sosyal vatandaşlığın ayrılmaz bir parçası olarak 
görülmelidir. 
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